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چکیده

مالیات یکی از باثبات‌ترین درآمدهای دولت است و می‌تواند به عنوان ابزاری در جهت اجرای عدالت اجتماعی و 
تشویق سرمایه‌گذاری استفاده شود. هدف این مقاله تعیین نرخ بهینه مالیات با تأیکد بر مالیات بر ارزش افزوده 
با استفاده از یک الگوی رشد نئو کلاسیک درون‌زا برای اقتصاد ایران است. بدین منظور، ابتدا یک الگوی رشد 
تعمیم‌یافته سه‌بخشی شامل خانوار، بنگاه و دولت بسط یافت. پس از بسط الگو و دستیابی به رابطه تعیینک‌ننده 
نرخ بهینه مالیات بر ارزش افزوده، با استفاده از پارامترهای اقتصاد ایران، مدل یاد شده کالیبره و مقادیر بهینه 
مالیات در سناریوهای مختلف تعیین گردید. روش تحقیق به صورت تحلیلی با استفاده از یک مدل کلان 
اقتصادی است. مدل تحقیق در چارچوب الگوی تعادل عمومی قابل محاسبه )CGE3( و دستیابی به نرخ بهینه 
مالیات بر ارزش افزوده طی سناریوهای مختلف می باشد. این مدل طی چند سال گذشته برای ارزیابی آثار 
گسترده اقتصادی تغییرات سیاستی از جمله نرخ مالیاتی و وقوع مسایل اقتصادی به کار گرفته شده است. با 
استفاده از پارامترهای اقتصاد ایران و اطلاعات ماتریس حسابداری اجتماعی SAM سال 1395، مدل یاد شده 
کالیبره و میزان نرخ بهینه مالیات در دو سناریوی مختلف به نحوی که بیشترین درآمد را وصول و با کمترین 
اثرات اختلال مواجه باشد، تعیین شده است. نتایج نشان میدهد که اجرای مالیات بر ارزش افزوده با نرخ های 
مختلف و طی دو سناریو بهینه 5 و 10 درصد موجب حداکثر سازی درآمد و حداقل سازی زیان اجتماعی 
)کاهش اثر تنازلی(، افزایش سطح عمومی قیمتها، کاهش تولید ناخالص داخلی، افزایش درآمد دولت، کاهش 

قیمت عوامل تولید، کاهش درآمد و مخارج خانوارها، افزایش جذب کل و افزایش نرخ ارز می شود.     

 ،)CGE( واژه های کلیدی: نرخ بهینه مالیات، نظام مالیاتی، سیاست مالی، مدل تعادل عمومی قابل محاسبه
ماتریس حسابداری اجتماعی ) SAM(، اقتصاد ایران

 Amaghaee@yahoo.com  ،)1.  دانشجوی دکتری اقتصاد بخش عمومی دانشگاه سمنان، سمنان، ایران )نويسنده مسئول
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3. Computable General Equilibrium
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1- مقدمه1
مالیات یکی از عمده ترین و با ثبات ترین منابع درآمدی دولت ها را تشکیل می دهد و به عنوان یکی از ابزارهای 
 .)Pazhooyan, 1392( سیاست های مالی دولت نقش تعیین کننده ای در رشد و ثبات اقتصادی ایفا میک ند
درآمدهای مالیاتی دولت غالباً کمتر از پنجاه درصد اعتبارات هزینه ای دولت را پوشش می دهد. به کارگیری یك 
سیستم مالیاتی مناسب دارای شرایطی است که از مهم ترین آنها عدالت و کارایی است که بر اساس آن مالیات 
 .)Panahi, 1395( بر مصرف با اصل منفعت و مالیات بر درآمد با اصل توانایی پرداخت تطبیق خواهند داشت
از آنجا که درآمد دولت ها عمدتاً ناشی از اعمال مالیات بر ارزش افزوده است، لذا سعی دولت ها بر این بوده که 
این نرخ ها را به طور مناسب و اثرگذار وضع کنند. افزایش نامتناسب نرخ های مالیات بر درآمد، اثرات اجتماعی 
زیادی را بر توزیع درآمد و رفاه عمومی در جامعه بر جای خواهد گذاشت؛ بنابراین محاسبه نرخ بهینه مالیات به 
صورتی که رفاه اجتماعی حداکثر شود امری ضروری به نظر می رسد )Hadian and Ostadzad, 1394(. از 
آنجایی که دو ابزار مالیات بر مصرف کالاها و خدمات و مالیات بر درآمد نسبت به دیگر ابزارهای مالیاتی کم 
هزینه تر هستند و قدرت جمع آوری درآمد بیشتری دارند، بار غالب درآمدهای مالیاتی در اغلب کشورها، بر دوش 
این دو ابزار مالیاتی می باشد. در این بین مالیات بر درآمد شخصی )PIT( از اهمیت بالایی برخوردار است. در 
مورد مالیات بر مصرف، ابزار مالیات بر ارزش افزوده به عنوان مهم ترین  نوآوری قرن بیستم شناخته می شود. 
بدلیل ماهیت خود کنترلی این مالیات در مراحل مختلف تولید تا توزیع و نیز مبتنی بر صدور صورتحساب از 
مبادلات سبب می شود تا میزان فرار مالیاتی به حداقل رسیده و مدیریت جمع آوری درآمد برای دولت تسهیل 
شود )Maddah, 1395(. عملکرد نظام مالیاتی کشور حاکی از آن است که قبل از افزایش سهم درآمدهای 
نفتی در تریکب درآمدهای عمومی دولت، درآمدهای مالیاتی بخش عمده ای از دریافت های دولت را تشکیل 
می داده است )Ja’fari Samimi, 1395(. در صورت شکل گیری دولت و مالیات بهینه، فساد اقتصادی کاهش 
پیدا خواهد کرد، پیوند کارآمد و معنی داری بین بخش خصوصی و دولتی به وجود خواهد آمد و هزینه های بخش 
عمومی به شکلی طبیعی و از طریق کارکرد استاندارد بخش خصوصی تأمین خواهد شد. همچنین توزیع درآمد 
روالی معقول پیدا خواهد کرد و مالیات به صورت ابزاری برای حل و فصل دشواریهای بی ثباتی اقتصادی عمل 

 .)Dadgar, 1392( خواهد کرد
در حالي که مي توان با تغيير شيوه درآمدزایی، رشد اقتصادی کشور را واقعي و پایدار کرد. يکي از اين 
درآمدهاي پايدار که در بيشتر جوامع و دولت‌ها در تامين هزينه هاي بودجه عمومي بسيار موثر است »ماليات«2 

1.  این مقاله برگرفته از رساله دکتری الله محمد آقائی با عنوان »تعیین نرخ بهینه مالیات )درآمد و ارزش افزوده( در ایران« به راهنمائی دکتر مجید مداح و دکتر 
تیمور رحمانی در دانشگاه سمنان است. 

2. Tax
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است که به »درآمد پاک« معروف مي باشد. در کشورهای توسعه یافته درآمد حاصل از ماليات، بخش قابل 
ملاحظه اي از بودجه دولت ها را تشكيل مي دهد و دركشورهايي كه ماليات از نظام قانوني و مردمي برخوردار 
از  ماليات   .)Pourmoghim, 1394( تشكيل مي دهد  را  دولت  بودجه عمومي  منابع  از %60  بيش  است، 
مهم ترين عوامل موثر جهت مقابله با تقاضاي اضافي براي کالاهاي مصرفي است که تحقق این امر باعث 
پيشرفت و رفاه اقتصادي مي شود. اين پيشرفت از دو طريق صورت مي گيرد: اول آنکه در کشورهاي در حال 
توسعه که اغلب وارد کننده کالاهاي مصرفي هستند اين کاهش تقاضا باعث کاهش خروج ارز مي شود؛ دوم 
آنکه مصرف کمتر باعث بالا رفتن پس انداز و افزايش ميزان سرمايه گذاري در بخش هاي توليدي اقتصاد 
مي شود )Ghaffai, 1394(. همچنین مي توان با وضع تعرفه بر واردات که نوعي ماليات غيرمستقيم است 
)البته با انتخاب سياست مالي مناسب و مؤثر( واردات را کنترل نموده و موجبات حمايت از توليدات داخلي را 
فرآهم آورد )Sameti, 1395(. محاسبه نرخ های بهینه مالیات بر کالاهای مختلف در سطوح درآمدی مختلف 
مورد نیاز دولت و نرخ دستمزد نیروی کار، با استفاده از قاعده کورلت و هیگ در نظام مالیاتی ژاپن نشان می دهد 
نرخ های بهینه مالیات کالاها و خدمات مختلف تقریباً یکسان بوده و رفاه از دست رفته با دو سیستم مالیاتی 
مذکور نیز بسیار شبیه به هم است. به عبارت دیگر، بر اساس این مطالعه نظام تك نرخی می تواند مناسب باشد 

 .)Asano, 2006(

 تعیین نرخ بهینه مالیات به نحوی که بتواند مطلوبیت حاصل از مصرف کالاهای عمومی و خصوصی را 
حداکثر نماید دارای اهمیت بسزائی است. در این مقاله تمرکز بر تعیین میزان نرخ بهینه مالیات است. هنگامی 
که نرخهای مالیات از یک حد فراتر می رود انگیزه کار و تلاش را کاهش داده و این کاهش انگیزه سطح تولید 

و درآمد ملی پایین می آید و همین عامل باعث کاهش درآمد مالیاتی دولت می شود. 
تقسیم‌بندی انواع مالیات به مستقیم و غیرمستقیم، عمده‌ترین نوع طبقه‌بندی درنظام آماری دولت در 
سطح بین‌المللی و همچنین در ساختار بودجه ایران است. گفتنی است مالیات بر ارزش افزوده که یک نوع 
مالیات بر فروش چند مرحله ای تلقی می‌شود، به عنوان اصلی‌ترین جزء مالیات‌های غیرمستقیم مورد توجه 
سیاست‌گذاران و اقتصاددانان قرار گرفته است. تامین کامل مخارج جاری دولت از محل درآمدهای مالیاتی، 
هدفی است که همواره مورد توجه برنامه‌ریزان بوده است. سازمان امور مالیاتی کشور به منظور دستیابی به یک 
نظام مالیاتی بهینه و مطلوب ) با ویژگی های: سادگی، خنثائی و پایداری(، از یک طرف شناسایی پایه‌های جدید 
مالیاتی و از طرف دیگر، تغییر سیاست‌های حاکم بر پایه های فعلی و مهم ترین آن نرخ مالیاتی را مورد توجه 
قرار داده است. یکی از پایه‌های مهم با سهم حدود سی درصدی، مالیات بر ارزش افزوده است که به عنوان 
یک نوع مالیات بر فروش از مهرماه سال 1387 لازم‌الاجرا شده است. از آنجا که افزایش درآمد دولت یکی 
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از اهداف مهم این نوع مالیات است، سعی دولت بر این بوده که نرخ این نوع مالیات را به طور موثر و کارامد 
تعیین نماید؛ زیرا افزایش نامتناسب نرخ‌های مالیات بر ارزش افزوده، اثرات اجتماعی منفی بر توزیع درآمد و رفاه 
عمومی در جامعه خواهد داشت؛ بنابراین، تعیین نرخ بهینه مالیات بر ارزش افزوده به صورتی که زیان اجتماعی 

حداقل و درآمد دولت حداکثر شود، امری ضروری است.
سوال اساسی تحقیق تعیین نرخ بهینه در چارچوب مدل CGE به عنوان هدف غایی در این مقاله مطرح 
می باشد. این مقاله شامل سه بخش معرفی پیشینه تحقیق، مدل تحقیق، تصریح معادلات مدل و تجزیه و 
تحلیل می باشد. ابتدا پس از مرور پیشینه به معرفی مدل تحقیق پرداخته می شود. در این بخش ویژگی های 
مدل، اجزای مدل و ارتباط آن ها با یکدیگر، مجموعه ها و زیرمجموعه های مدل، فروض در نظر گرفته شده 
در مدل تحقیق و به طور کلی آنچه که در ارتباط با مدل تحقیق لازم بوده است، بیان می گردد. در بخش 
دوم معادلات مدل تحقیق در قالب چهار بلوک، به صورت ریاضی بیان شده و ضمن معرفی متغیرهای به کار 
رفته در معادلات، به تشریح هر یک از معادلات پرداخته می شود. در بخش سوم تجزیه و تحلیل که مهم ترین 
بخش مقاله ارائه شده و در بخش پایانی نتایج حاصل از کالیبراسیون مدل برای پارامترها، و نتایج حاصل از 

شبیه سازی پرداخته شده است. 

2- پیشینه تحقیق
   از آنجا که در ایران تا کنون مطالعه مستقیم و مؤثری در مورد تعیین نرخ بهینه مالیات به صورت عام و مالیات 
بر ارزش افزوده به صورت خاص در قالب مدل تعادل عمومی قابل محاسبه انجام نشده است، این در حالی 
است که در سایر کشورها مطالعات گسترده ای در این زمینه صورت گرفته  است. بنابراین در راستای بهره گیری 

از نتایج مطالعات تجربی داخلی و خارجی مهم ترین آنها به شرح جدول ذیل آورده شده است:

جدول )1(- پیشینه تحقیق 

1

آدام بلیک 

و جاناتان 

گیلهام

بریتانیا2010

و  سیاستی  تغییرات  اقتصادی  اثرات  ارزیابی  برای   CGE مدل  مطالعه  این  در 
موضوعات واقعی اقتصادی مورد استفاده قرار گرفته است. نقاط قوت این مدل تعیین 
میزان تغییرات نرخ و اثر مالیات بر ارزش افزوده روی مصرف نهائی خانوارها، اثرات 
توزیعی و قدرت انعطاف پذیری و نیز تجزیه و تحلیل حساسیت آن می باشد. در 
بریتانیا تعیین نرخ مالیات بر ارزش افزوده بر اساس گروه کالائی و تحلیل حساسیت 

با استفاده از مدل تعادل عمومی محاسبه پذیر به صورت تجربی انجام شده است.
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سودان2012محمد2

استفاده از مدل تعادل عمومی قابل محاسبه برای ارزیابی اثرات مالیات بر ارزش 
افزوده در سودان« جایی که مالیات بر ارزش افزوده در سال 2004 با نرخ 5 درصد 
در آن اجرایی شد و با وجود رکود اقتصادی در کشور، نرخ آن به 15 درصد در سال 
2011 افزایش یافت. در این تحقیق افزایش نرخ مالیاتی از 5 و 10 درصد به 15 
درصد را به عنوان سناریوهای در نظر می گیرد تا اثرات آن را بر اقتصاد بررسی نماید. 
نتایج حاصل از تحقیق وی نشان داد که: با وجود افزایش قابل توجه درآمدهای 

دولت، تولید ناخالص داخلی و سطح رفاه مردم کاهش پیدا کرد.

ارِو3
آفریقای 2015

جنوبی

اثرات افزایش مالیات بر ارزش افزوده: رویکرد تعادل عمومی قابل محاسبه پویا« 
با استناد به ماتریس حسابداری اجتماعی2010ِ آفریقای جنوبی، و استفاده از روش 
تعادل عمومی قابل محاسبه پویا برای تجزیه و تحلیل اثرات افزایش مالیات بر ارزش 
افزوده در این کشور از طریق پنج شبیه سازی مختلف، مد نظر قرار گرفته است. تولید 
ناخالص داخلی در سال 2013 با نرخِ اندک 0/021 درصد افزایش یافت و یک تغییر 
مثبت در دوره زمانی 2013 تا 2018 را گزارش داد. این افزایش به معنی این است 
که در کوتاه مدت، تولید ناخالص داخلی به متغیرهای دیگری مانند سرمایه گذاری 
و مصرف بستگی دارد؛ به طور مشابه، سرمایه گذاری و مصرف نیز به طور مثبت از 

این شوک اثر می پذیرند.

اروگوئه2017لامبی4

 ارزیابی آثار اصلاحات عمده مالیاتی: یک تحلیل شبیه سازی خرد CGE برای 
از  استفاده  با  و  محاسبه  قابل  عمومی  تعادل  روش  از  استفاده  با  اروگوئه«  کشور 
داده های موجود به بررسی آثار اصلاحات مالیاتی که در سال 2007 در این کشور 
اتفاق افتاد پرداخته است. بخشی از این اصلاحات مالیاتی مربوط به مالیات بر ارزش 
مالیاتی  اصلاحات  از  بعد  اینکه  برای  است  حاکی  نتیجه گیری  است.  بوده  افزوده 
همچنان »خنثایی بودجه1« حفظ شود، باید نرخ مالیات بر ارزش افزوده کاهش یابد. 
به این منظور، باید حداقل نرخ مالیات بر ارزش افزوده در سطح 9 درصد و حداکثر 
نرخ آن 21 درصد باشد. نهایتاً پیشنهاد میک ند که نرخ مالیات بر ارزش افزوده به 

منظور نیل به افزایش کارایی و برابری، کاهش یابد.

5

سائز و 

2018استفانی
خارجی 

 در این مطالعه، یک تئوري عمومی از مالیات ستانی بهینه با استفاده از رویکرد 
اصلاح مالیاتی و هزینه نهایی رفاه اجتماعی حاشیه اي را ارائه کردند. در این مطالعه، 
تابع رفاه اجتماعی که یک تابع آشکار از مطلوبیت فردي است، با توجه به قید بودجه 
دولتی ماکزیمم می شود و واکنش هر فرد نسبت به مالیات و انتقال آن با استفاده 
از کشش درآمدي محاسبه و هزینه رفاه از اصل عدالت اجتماعی مشتق می شود و 

منجر به یک تئوري مالیات ستانی بهینه می گردد. 

1. Budget Neutrality
[خنثایی بودجه به وضعیتی اشاره دارد که در آن یک سیاست مالی اجرا می شود ولی همچنان بودجه در حالت توازن باقی می ماند و کسری یا مازادی رخ نمی دهد.] 
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6
پیرائی و 

فرهانیان
داخلی1393

حداقل نرخ مالیات بر ارزش افزوده قابل اعمال در ایران با پیشنهاد الگویی برای 
شبیه سازی درآمدهای مالیات بر ارزش افزوده و قابل اجرای در اقتصاد ایران که 
دارای سیستم مالیات غیرمستقیم مشتمل بر مالیات بر کالاها و خدمات و تعرفه 
و مالیات بر واردات باشد، به پیش  بینی درآمدهای مالیات بر ارزش افزوده و تعیین 
حداقل نرخ قابل اعمال آن پرداخته  شده است. آنها نتیجه گرفتند پایة بالقوة مالیات 
بر ارزش افزوده در الگوی معمول و همچنین الگوی پیشنهادی آنان، 20/8 درصد از 
تولید ناخالص داخلی بوده و در صورتی که دولت بخواهد درآمدهای سیستم متداول 
مالیاتهای غیرمستقیم را تکرار کند، باید حداقل نرخ 11/6درصد را برای مالیات بر 

ارزش افزوده در نظر بگیرد.

7
علیزاده و 

دیگران
داخلی1395

بررسی تأثیر مالیات بر ارزش افزوده بر اندازه دولت با استفاده از نسبت هزینه کل به 
تولید ناخالص داخلی  به عنوان شاخص اندازه دولت جاری، نسبت هزینه عمرانی به 
تولید ناخالص داخلی به عنوان شاخص اندازه دولت عمرانی استفاده شده است. نتایج 
نشان می دهد که بین مالیات بر ارزش افزوده و اندازه دولت کل، اندازه دولت جاری 

و اندازه دولت عمرانی رابطه مثبت و معناداری برقرار است.  

8

سامتی و 

1394دیگران
داخلی

محاسبه نرخ های بهینه مالیات بر کالاها و خدمات و هزینه نهایی رفاه اجتماعی 
رفاه  نهایی  هزینه  محاسبه  منظور  به  ایران  در  مستقیم  غیر  مالیات های  از  ناشی 
اجتماعی ناشی از مالیات های غیر مستقیم مد نظر قرار گرفته است.نرخ های بهینه 
اجتماعی  رفاه  تابع  و  نفره  چند  دنیای  در  رمزی  مدل  از  استفاده  با  نیز  را  مالیات 
ساموئلسون-برگسون محاسبه کرده اند. نتایج آنها نشان می دهد که در نرخ گریز 
ازنابرابری اجتماعی صفر فقط هدف کارایی مالیات های غیر مستقیم مدنظر است، 
نرخ های بهینه مالیات تقریبا به یکدیگر نزدیک اند و با افزایش این نرخ که جنبه 
عدالت اجتماعی، بیشتر از جنبه کارایی مورد توجه قرار میگیرد، نرخ های بهینه مالیات 
از یکدیگر فاصله می گیرند و حتی بعضی از گروه کالاها مستحق دریافت یارانه 

می شوند.

9
هادیان و 

استادزاد
داخلی1394

محاسبه نرخ بهینه مالیات بر درآمد با و بدون درنظر گرفتن ملاحظات زیست محیطی 
با استفاده از یک الگوی رشد درون زا برای اقتصاد ایران هدف این مطالعه است.پس 
از بسط الگو و دستیابی به رابطه تعیین کننده نرخ بهینه مالیات بردرآمد، با استفاده از 
پارامترهای اقتصاد ایران، مدل مذکور کالیبره و مقادیر بهینه مالیات در سناریوهای 
مختلف محاسبه گردیده است. نتایج حاصل از برآورد الگوی آنها نشان می دهد تغییر 
نرخ رشد اقتصادی، تولید نهایی سرمایه، درآمدهای نفتی دولت، پارامترهای تابع 
آلودگی، میزان نرخ بهینه مالیات بردرآمد را تحت تاثیر قرار می دهد. رشد اقتصادی 

بالاتر موجب افزایش نرخ بهینه مالیات خواهد شد. 
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10
سید نورانی و 

دیگران
داخلی1394

در مطالعه دو نرخ مالیات بر ارزش افزوده یک سیستم تک نرخی مالیات بر ارزش 
افزوده را مورد انتقاد قرار داده و تلاش شده است تا 2 نرخ برای مالیات بر ارزش 
افزوده، یک نرخ برای کالاهای لوکس و نرخ دیگر برای سایر کالاها، پیشنهاد دهند. 
آنها نتیجه گرفتند که نرخ مالیات بر خوراکی ها باید 8 درصد و نرخ مالیات بر گروه 
کالایی لوکس حدود 26 درصد باشد. ضمناً بیان میک نند که افزایش نرخ مالیات بر 
ارزش افزوده باید بر اساس طراحی سیستم مالیات هوشمندانه و به تدریج صورت گیرد.

11

جعفری 

صمیمی و 

دیگران

1395
داخلی

کاربرد الگوی رشد درونزا برای محاسبه نرخ بهینه مالیات بر ارزش افزوده با تأیکد بر 
کالاهای مضر و پسماند از طریق بسط یک الگوی رشد تعمیم یافته سه بخشی شامل 
خانوار، بنگاه و دولت به یک رابطه تعیینک ننده نرخ بهینه مالیات بر ارزش افزوده 
منجر شده است. آنها با استفاده از پارامترهای اقتصاد ایران، مقادیر بهینة مالیات بر 
ارزش افزوده را در سناریوهای مختلف محاسبه کردند و نتیجه گرفتند: در صورت 
کاهش درآمدهای نفتی، برای باقی ماندن در وضعیت یکنواخت، نرخ بهینه مالیات 
بهینه  افزایش نرخ  بالاتر موجب  اقتصادی  افزایش می یابد؛ رشد  افزوده  ارزش  بر 
مالیات می گردد؛ و با افزایش حساسیت اجتماعی نسبت به کالاهای مضر و پسماند، 
به منظور تأمین شرایط بهینه برای رفاه اجتماعی، نرخ بهینه مالیات بر ارزش افزوده 

نیز باید افزایش یابد.

12
مداح و 

دیگران
داخلی1395

با هدف تعیین نرخهای بهینه مالیاتی در اقتصاد ایران ابتدا از طریق بهینه یابی تابع 
مطلوبیت خانوارها با استفاده از الگوریتم ژنتیک مقادیر بهینه تقاضای کالای عمومی 
را محاسبه نموده اند. همچنین نرخهای بهینه متناسب با سطح تقاضای بهینه افراد 
قابل وصول طی سالهای  مالیاتی  بهینه  استخراج و درآمدهای  از کالای عمومی 
92-1380 محاسبه شده اند. نرخهای بهینه مالیاتی در دو حالت وجود و عدم وجود 
درآمدهای نفتی محاسبه و نتایج حاکی از تفاوت در درآمدهای مالیاتی عملکرد و 

بهینه دولت در دو حالت وجود درآمدهای مالیاتی می باشد.

3- مدل تحقیق
مدل تحقیق، مبتنی بر الگوی رشد نئوکلاسیک برای تعیین نرخ بهینه مالیات است که پس از کالیبره سازی 
متغیرها، مقادیر و دامنه آنها مشخص می شوند. اکثر تحلیل های بهینه یابی در ادبیات حاضر با استفاده از 
مدل های تعادل عمومی انجام می شوند که با تمرکز بر حداکثر سازی مطلوبیت مصرف کنندگان به عنوان 
جایگزینی برای حداقل کردن زیان اجتماعی مدل سازی می شوند، در این مطالعه نیز از همین رویکرد استفاده 
می شود. در این مقاله، در چارچوب مدل های تعادل عمومی محاسبه پذیر و با به کارگیری کالیبراسیون در موارد 

لازم، تحلیل تجربی انجام شد.
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 ( و آزمون تجربیCGE) ساختار یک مدل تعادل عمومی قابل محاسبه -( 1نمودار )نمودار )1(- ساختار یک مدل تعادل عمومی قابل محاسبه )CGE( و آزمون تجربی

 
  1392ماخذ: برفیشر ،

 بلوک قیمت -4 

سیستم قیمت در مدل بسیار قوی است. چون از یک سو، فرض شده است که بین کیفیت کالاهای مبادی و مقاصد مختلف )کالاهای  
رسند( تفاوت وجود دارد. از سوی دیگر، بلوک قیمت شامل کالاهای تولید داخل که در داخل به فروش میصادراتی، کالاهای وارداتی و  

 ها )درونزا یا برونزا( و متغیرهای غیرقیمتیِ مدل ارتباط وجود دارد. های درونزایِ مدل با سایر قیمتمعادلاتی است که در آن بین قیمت

 
 معادله قیمت واردات   -4-1

 شود. )بر حسب واحد پول داخلی( قیمتی است که توسط مصرف کنندگان داخلی برای کالای وارداتی پرداخت میقیمت واردات 

(1:)                                                                            .)1 (.c c cPM pwm tm EXR= + 

   1معادله قیمت صادرات  -4-2

(2                                                                                  :).)1 (.c c cPE pwe te EXR= −   

 
 . در بازار جهانی قیمت پذیر است . فرض بر این است  کشور 1

:تعریف مجموعه ها 
پارامترها
متغیرها
معادلات

:تعیین مقادیر
کشش ها ، پارامترها و 
مقادیر اولیه متغیرها از 

پایگاه داده

محاسبه نرخ های مالیات،
کالیبره کردن پارامترهای 

نسبت و سهم

اگرجواب مدل داده اولیه را 
بازتولید کند از جواب ها 

بعنوان داده های پایه استفاده 
می شود

یک متغیر یا : آزمون تجربی
پارامتر برون زا را تغییر 

می دهیم

مقایسه مقادیر جدید با 
متغیرهای درون زای داده 

های پایه

ماخذ: برفیشر، 1392 

 4- بلوک قیمت
سیستم قیمت در مدل بسیار قوی است. چون از یک سو، فرض شده است که بین یکفیت کالاهای مبادی و 
مقاصد مختلف )کالاهای صادراتی، کالاهای وارداتی و کالاهای تولید داخل که در داخل به فروش می رسند( 
تفاوت وجود دارد. از سوی دیگر، بلوک قیمت شامل معادلاتی است که در آن بین قیمت های درونزایِ مدل با 

سایر قیمت ها )درونزا یا برونزا( و متغیرهای غیرقیمتیِ مدل ارتباط وجود دارد.

4-1- معادله قیمت واردات 
قیمت واردات )بر حسب واحد پول داخلی( قیمتی است که توسط مصرف کنندگان داخلی برای کالای وارداتی 

پرداخت می شود.
.)1 (.c c cPM pwm tm EXR= + 				   :)1(

4-2- معادله قیمت صادرات1 
 .)1 (.c c cPE pwe te EXR= − 			  :)2(

1. فرض بر این است  کشور در بازار جهانی قیمت پذیر است.
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)CPI( 4-3- قیمت مصرف کننده
 .c c

c C
CPI PQ cwts

∈

=∑                                                                                       :)3(

)DPI( 14-4- معادله قیمت تولید کننده
 .c c

c C
DPI PDS dwts

∈

=∑ 		 :)4(

5- بلوک تولید و تجارت
بلوک تولید و تجارت معادلات مربوط به تولید داخلی و استفاده از نهاده ها، تخصیص تولید داخلی به بازار 
داخلی و صادرات را شامل می شود. بنگاه ها در هر رشته فعالیت، با در اختیار داشتن تکنولوژی، به تولید کالا 
می پردازند. فرض می شود که بنگاه ها در یک بازار رقابتی هستند. بنابراین قیمت ها شامل: قیمت محصول، 
قیمت نهاده های واسطه ای و قیمت عوامل تولید، برای بنگاه ها داده شده2 است. بنگاه ها به گونه ای تولید 
میک نند که سودشان، با توجه به نوع تکنولوژیِ در اختیارشان و قیمت های داده شده ، حداکثر شود. در واقع در 
شرایط رقابت کامل، در بازار محصول و بازار نهاده های تولید، قیمت محصول و قیمت نهاده های تولید برای 
تولیدکنندگان داده شده است و این مقدار تولید از هر کالا )و مقدار استفاده از نهاده های تولید( است که باید 

تعیین شود. نمودار )2( ساختار تودرتو3 )یا لایه ای یا چند مرحله ایِ( تابع تولید را نشان می دهد.

 (CPIقیمت مصرف کننده ) -4-3

(3                                                                                       :)
.c c

c C
CPI PQ cwts



=
   

 ( DPI) 1معادله قیمت تولید کننده  -4-4

(4 :)                                                                       
.c c

c C
DPI PDS dwts



=
  

 بلوک تولید و تجارت  -5

بازار داخلی و صادرات را شامل ها، تخصیص تولید داخلی به  بلوک تولید و تجارت معادلات مربوط به تولید داخلی و استفاده از نهاده
ها در یک بازار شود که بنگاهپردازند. فرض میها در هر رشته فعالیت، با در اختیار داشتن تکنولوژی، به تولید کالا میشود. بنگاهمی

است.   2شدهها دادهاهای و قیمت عوامل تولید، برای بنگهای واسطهها شامل: قیمت محصول، قیمت نهادهرقابتی هستند. بنابراین قیمت
، حداکثر شود. در واقع در  شدههای دادهکنند که سودشان، با توجه به نوع تکنولوژیِ در اختیارشان و قیمتای تولید میها به گونهبنگاه

شده است  گان دادههای تولید برای تولیدکنندهای تولید، قیمت محصول و قیمت نهادهشرایط رقابت کامل، در بازار محصول و بازار نهاده
ای یا چند  )یا لایه 3( ساختار تودرتو 2های تولید( است که باید تعیین شود. نمودار )و این مقدار تولید از هر کالا )و مقدار استفاده از نهاده

 دهد.ایِ( تابع تولید را نشان میمرحله

 

 

 که متغیرهای آن عبارتند از: 

aQA مقدار تولید در فعالیت :a؛  aQVA مقدار ارزش افزوده در فعالیت :a ؛ 

 
1. Producer Price Index 
2. Given Prices 
3. Nested Structure 

1. Producer Price Index
2. Given Prices
3. Nested Structure
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که متغیرهای آن عبارتند از:
: مقدار ارزش افزوده در فعالیت a؛ aQVA : مقدار تولید در فعالیت a؛  aQA

: مقدار کل نهادة واسطه ای به کار رفته در تولید در فعالیت a؛ aQINTA
: مقدار نهادة واسطه ای c مصرف شده در فعالیت a؛	 ,c aQINT

.a مقدار عامل تولید )شامل نیروی کار و سرمایه( تقاضا شده در فعالیت : ,F aQF

همانطور که ملاحظه می شود فرایند تولید در نمودار فوق به صورت چند لایه یا تودرتو می باشد. به این 
صورت که مواد واسطه ای با تریکب ارزش افزوده در چارچوب یک تابع با کشش جانشینی ثابت CES، تولید 
را رقم می زنند. در لایه بعدی هر کدام از متغیرهای مواد واسطه ای و ارزش افزوده، خود دارای تابع تولید 
جداگانه هستند. نیروی کار و سرمایه در قالب یک تابع CES، ارزش افزوده هر فعالیت را تولید میک نند. تریکب 

نهاده های واسطه ای در قالب یک تابع لئونتیف، منجر به تولید مواد واسطه ای می گردد.

)CES 5- 1- تابع تولید فعالیت )تابع
2، و مواد  aQVA a، با تریکب دو نوع عاملِ ارزش افزودة کُل در لایه اول، تولید در رشته فعالیت تولیدی1ِ

3، در یک تابع تولید با تکنولوژی تولید CES ایجاد می شود. aQINTA واسطه ایِ کُل

 ( )
1

1
QA QA QA
a a aQA QA QA

a a a a a aQA QVA QINTAρ ρ ρα δ δ
−

− − = + − 
                                          :)5(

5-2- نسبت ارزش افزوده به مواد واسطه ای
همانطور که گفته شد، بنگاه ها در هر فعالیت تولیدی با توجه به نوع تکنولوژی مورد استفاده سود خود را حداکثر 
می نماید. با هدف حداکثرسازی سود، بنگاه ها تا مقداری از نهاده ها در تابع تولید استفاده میک نند که نسبت 
تولید نهایی هر یک از نهاده ها برابر با نسبت قیمت هر یک از نهاده ها باشد. با یک تابع تولیدِ، این یعنی رابطه 

زیر بین نهاده ها برقرار باشد:

 
1

1

1

QA
a

QA
a a a

QA
a a a

QVA PINTA
QINTA PVA

ρδ
δ

+ 
= ⋅ − 

                                                                    :)6(

1. به عنوان مثال: فعالیت های بخش کشاورزی، صنعت، انرژی و . . .
2.  Quantity of Aggregate Value Added
3. Quantity of Aggregate Intermediate Input
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5-3- درآمد و هزینه های فعالیت
ارزش کل ایجاد شده در هر فعالیت از ارزش ایجاد شده توسط مواد واسطه ای و ارزش افزوده حاصل از عوامل 

تولید )کار و سرمایه( می باشد. بنابراین در هر فعالیت، درآمد کل خالص از مالیات به صورت زیر است:
 )1 ( . .a a a a a a aPA ta QA PVA QVA PINTA QINTA− = +                                   	 :)7(

)CES( 5-4- تابع ارزش افزوده
مقدار ارزش افزوده از تریکب عوامل تولید نیروی کار و سرمایه در یک تابع CES تولید می شود که تابع تولید 

آن به صورت زیر است.
 

, ,

1
QVA
a

QVA
aQVA

f a f a
f F

QVA
a a QFQVA ρ

ρ
δα −

∈

−
 
 
  

= ∑
                                                          	:)8(

5-5- تابع تقاضای عامل تولید
در شرایط رقابت کامل، ارزش تولید نهایی هر عامل باید با میزان دریافتی آن عامل برابر باشد1. با توجه به تابع 

ارزش افزوده می توان تولید نهایی عوامل را  به صورت زیر محاسبه کرد:
		 :)9(

 
QVAQVA QVA

aa a

1 1
1QVA QVA QVAQVAa

a fa faa fa faQVA
f Ffa a

QVA 1. ) ( . . .QF QF
QF

ρρ ρρα δ δ
ρ

−
−

− − −

∈

   ∂ −
= −   ∂   

∑

معادله بالا را می توان به صورت زیر خلاصه نمود:
	                           	:)10(

 

QVA QVA

a a

1
1QVA QVA

fa fafa a fa fa
f F

MP QVA . . .QF .QFρ ρ
δ δ

−
− − −

∈

 
=  

 
∑
برابری ارزش تولید نهایی هر عامل با میزان دریافتی آن، به صورت زیر خواهد بود:

		 :)11(
 QVA QVA

a a

1
1QVA QVA

fa faf fa a a a fa fa
f F

WF .WFDIST PVA )1 tva (.QVA . . .QF .QFρ ρ
δ δ

−
− − −

∈

 
= −  

 
∑

معادله فوق شرط حداقل سازی هزینه، شرط سود صفر، و برابری هزینه نهایی عامل f  با درآمد نهایی آن 
در فعالیت a را نشان می دهد.

1. 
L

QQ F) L,K ( Max P.Q W .L R.K  =P. W 0 W P.MP
L L
ππ ∂ ∂

= → = − − → − = → =
∂ ∂

-
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5-6- تابع تولید مواد واسطه ای 

  c a c a aQINT ica QINTA= ⋅                                                                     		 :)12(

5-7- قیمت کل مواد واسطه ای

  .a c c a
c C

PINTA PQ ica
∈

=∑                                                                              	:)13(

5-8- تولید و تخصیص کالا
در بلوک تولید نشان داده شد که چگونه فعالیت ها )یا بخش های اقتصاد( نهاده های مختلف را برای تولید 
،c ِمی تواند از چند کالای مختلف a تریکب میک نند. یک فعالیت نوعی ، aQA محصول کل در آن بخش

، تولید داشته باشد. معادلة زیر رابطة بین تولید کل هر فعالیت و مقدار تولید هر کالا در آن فعالیت   a cQXAC
را نشان می دهد:

   .a c a c aQXAC QAθ= 				   :)14(

5-9- قیمت فعالیت
قیمت فعالیت، نشان دهندة درآمد ناخالص هر واحد فعالیت است. درآمد ناخالص هر واحد فعالیت، درآمد ناشی 

از فروش محصول یا محصولات تولید شده در هر فعالیت است.

   .a a c a c
c

PA PXAC θ=∑                                                                           		 :)15(

5-10- تابع تجمیعی تولید1
، به صورت یک تابع تولید از مقدار تولید کالای c در  cQX ،c در مرحله بعد میزان کل تولید هر کالای

، تعریف می شود که تابع تولید آن به صورت زیر است:  a cQXAC )بخش ها یا( فعالیت های مختلف

 
1

1
  .

QX
QX c
cQX QX

c c a c a c
a A

QX QXAC
ρρα δ

−
−−

∈

 
 
 

= ∑ 				   :)16(

1. Output Aggregation Function
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5-11- شرط مرتبه اول1 برای تابع تجمیعی تولید

		 :)17(
 

1
1

   ,  
QX QX
c cQX QX

a c c c a c a c a c a c
a A

PXAC PX QX QXAC QXACρ ρδ δ
−

− − −

∈

 
⋅ ⋅ ⋅ ⋅ 

 
= ∑

)CET( 5-12- تابع تبدیل تولید
کالای تولید شده توسط صنایع داخلی به بازارهای داخلی و بازارهای صادراتی عرضه می شود. فرض می شود 
کالایی که به هر کدام از این بازارها عرضه می شود تا حدی متفاوت از کالای بازار دیگر است. این جانشینی 

ناقص به وسیله تابع با کشش جانشینی ثابت CET نشان داده می شود.

 ( )
1

1 t
c

t t
c ct t t

c c c c c cQX QE QD ρρ ρα δ δ ⋅ ⋅ ⋅ = + − 		 :)18(

5-13- نسبت صادرات به عرضة داخلی
یک بنگاه حداکثر کننده سود تا جایی محصول به هر کدام از بازارها عرضه میک ند که شروط مرتبه اول زیر 

برقرار باشد:

 

1
11 t

cc

c

t
c c

t
c c

PEQE
QD PDS

ρδ
δ

− 
⋅ 

 

−=
		 	:)19(

5-14- تبدیل تولید برای تولیدات داخلی بدون صادرات و صادرات بدون فروش داخلی
لازم به ذکر است در مواقعی کالاهای تولید داخلی داریم که فقط روانه یک مقصد می شود، یعنی تمام آن 
صادر می شود و یا اینکه تمام آن در بازار داخلی مصرف می شود2 معادلة تابع تبدیل تولید CET به صورت زیر 

در می آید:

 c c cQX QD QE= + 		 :)20(

1. First-order Condition
2. توجه به این نکته ضروری است که در هر معادله این مدل، مجموعه خاصی در نظر گرفته می شود. در واقع کنترل مجموعه ها از موارد بسیار 
مهم در مدل سازی تعادل عمومی قابل محاسبه CGE است و در نرم افزار GAMS این عمل به صورت کامل امکان پذیر است و این از نقاط 
قوت این نرم افزار محسوب می شود. به عنوان مثال در معادله CET، مجموعه C، مجموعه ای است که از اشتراک CE و CD به دست می آید 

c و اگر کالای c در این مجموعه نباشد آنگاه به معادله )27( مربوط خواهد شد. ) CE CD (∈ ∩ یعنی
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5-15- ارزش تولید بازاری

 c c c c c cPX QX PDS QD +PE QE   ⋅ = ⋅ ⋅ 		 :)22(

5-16- تابع عرضة مرکب )تابع آرمینگتون(
کالای مرکّبی که در داخل عرضه می شود از کالاهای تولید داخل و کالاهای وارداتی به عنوان نهاده استفاده 
میک ند. فرض میک نیم که کالاهای تولید شده در داخل و خارج جانشین ناقص یکدیگر هستند و این را با تابع 
تولید با کشش جانشینی ثابت CES نشان می دهیم. این تابع چگونگی تریکب این دو نوع نهاده برای تولید 
کالای مرکّب را نشان می دهد که در این مورد )یعنی زمانی که دامنة تابع CES شامل کالاهای وارداتی و 

کالاهای تولید و فروش رفته در داخل است( به »تابع آرمینگتون1« مشهور است.

 ( )
1

)1 (q q qc c cq q q
c c c c c cQQ QM QDρ ρ ρα δ δ

−
− −⋅ ⋅= + − ⋅ 		 :)23(

5-17- نسبت تقاضای واردات به تولید داخل
	
	:)24(

 

1
1

1

q
c

q
c c c

q
c c c

QM PDD
QD PM

ρδ
δ

+ 
⋅ 

 
=

− 	

5-18- جذب کل

 )1 (c c c c c c cPQ tq QQ PDD QD PM QM⋅ − ⋅ = ⋅ + ⋅ 			  :)25(

5-19- بلوک نهادها 
در مدل تحقیق انواع مختلفی از نهادهای اقتصادی وجود دارد که با هم مجموعة نهادهای مدل، با اندیس 
INS، را تشکیل می دهند. این نهادها به چهار گروه اصلی تقسیم می شوند که عبارتند از: خانوارها، شرکت ها، 

دولت، و بخش خارجی؛ به طوری که داریم:

1{ , } { ,..., , , , }.HINS H ENT GOVT ROW h h GOVT ENT ROW
INSD INS H ENT GOVT
INSDNG INSD H ENT

= ∪ ∪ =
⊂ = ∪ ∪

⊂ = ∪

1. آرمینگتون )1969( کسی بود که ایده استفاده از تابع CES برای بیان جانشینی ناقص بین کالاهای تولید داخل و کالاهای وارداتی را مطرح کرد.
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5-20- درآمد عامل تولید
، از مجموع پرداختی فعالیت های تولیدی به آن ها تشکیل شده  fY F درآمد عوامل تولید نیروی کار و سرمایه،

است.
   f af f f a

a A
YF WF WFDIST QF

∈

= ⋅ ⋅∑ 			  :)26(

5-21- درآمد نهادها از عوامل تولید
در تولید کالاها هر یک از نهادهایی که نام برده شد ممکن است نقش داشته باشند. بنابراین به ازای مقدار 

عوامل تولیدی که در اختیار بخش تولید می گذارند درآمد کسب میک نند.

    [)1 ( ]i f i f f f row fYIF shif tf YF trnsfr EXR= ⋅ − ⋅ − ⋅ 		 :)27(

5-22- درآمد نهادهای داخلی غیر دولتی
 

    i i f i i i gov i row
f F i INSDNG

YI YIF TRII trnsfr CPI trnsfr EXR′
′ ′∈ ∈

= + + ⋅ + ⋅∑ ∑ 	
:)28(

5-23- پرداخت انتقالی بین نهادها
پرداخت انتقالی بین نهادهای داخلی غیردولتی به صورت سهم ثابتی از درآمد کل نهادها خالص از مالیات های 

مستقیم و پس اندازها تعریف می شود.

   )1 ( )1 (i i i i i i iTRII shii MPS TINS YI′ ′ ′ ′ ′= ⋅ − ⋅ − ⋅ 	:)29(

5-24- مخارج مصرفی خانوار
از بین نهادهای داخلی غیردولتی، تنها خانوارها هستند که تقاضای مصرف کالا دارند. ارزش کل مخارج 
مصرفی خانوار، از درآمدِ باقیمانده پس از کسر مالیات های مستقیم، پس انداز و پرداخت های انتقالی به سایر 

نهادهای غیردولتی محاسبه می شود.

	               :)30(
 

 1 )1 ( )1 (h i h h h h
i INSDNG

EH shii MPS TINS YI
∈

 
= − ⋅ − ⋅ − ⋅ 
 

∑
5-25- تقاضای مصرف خانوار

    ,) (m m m
c c h c c h c h h c c h

c C
PQ QH PQ EH PQγ β γ′ ′

′∈

⋅ = ⋅ + − ⋅∑                       :)31(
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5-26- تقاضای سرمایه گذاری
تقاضای سرمایه گذاری به صورت تقاضای سرمایه گذاری در سال پایه ضرب در عامل تعدیل1 تعریف می شود. 

 
c cQINV IADJ qinv= ⋅ 		  :)32(

5-27- تقاضای مصرفی دولت
مشابه با تقاضای سرمایه گذاری )معادلة قبل(، تقاضای مصرفی دولت به صورت تقاضای مصرفی دولت در سال 

پایه ضرب در عامل تعدیل تعریف می شود.

 
c cQG GADJ qg= ⋅ 			  :)33(

5-28- مخارج دولت
کل مخارج دولت از جمع مخارج مصرفی دولت و پرداخت های انتقالی دولت به نهادهای داخلی غیردولتی به 

دست می آید.

  c c i gov
c C i INSDNG

EG PQ QG trnsfr CPI
∈ ∈

= ⋅ + ⋅∑ ∑ 		  :)34(

5-29- درآمد دولت
درآمد دولت از جمع درآمدهای حاصل از انواع مختلف مالیات ها، عوامل تولید و پرداخت های  انتقالی از جهان 

خارج به دست می آید2.

	:)35(

 

  

i i f f
i INSDNG f F

a a a c c c c c c
a A c CM c CE

c c c gov f gov row
c C f F

a a a
a A

YG TINS YI tf YF

ta PA QA tm pwm QM EXR te pwe QE EXR

tq PQ QQ YIF trnsfr EXR

tv PVA QVA
∈ ∈

∈ ∈ ∈

∈ ∈

∈

= + +

+ + +

+ + +

⋅ ⋅ ⋅ ⋅

⋅ ⋅ ⋅ ⋅ ⋅ ⋅ ⋅ ⋅

⋅ ⋅ ⋅

∑ ∑

∑ ∑ ∑

∑ ∑

∑

1. Adjustment Factor
2.  درآمدهای مالیاتی و درآمدهای نفتی مهم ترین منابع درآمدی دولت در اقتصاد ایران است، و تأثیر اجرای مالیات بر ارزش افزوده بر بخش نفت بسیار مهم 
است، ولی با توجه به اینکه در ماتریس حسابداری اجتماعی SAM ایران، تفکیک بین درآمدهای مالیاتی و درآمدهای نفتی صورت نگرفته است، بنابراین در 
تدوین معادلات ریاضی مدل CGE ایران، امکان جداسازی بخش نفت از مالیات و گنجاندن آن در درآمدهای دولت وجود ندارد. بنابراین با توجه به ساختار 
ماتریس SAM ایران و روش CGE، امکان این تفکیک وجود ندارد. بنابراین امکان ارزیابی تأثیر اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده بر متغیرهای کلان 

اقتصادی در بخش نفت وجود ندارد.
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5-30- تعادل در بازار عوامل تولید
تعادل در بازار عوامل تولید از برابری کل تقاضای عوامل تولید و کل عرضة آن ها به دست می آید.

  f af
a A

QFS QF
∈

=∑ 			  :)36(

6- تصریح معادلات مدل
معادلات مدل CGE استاندارد لافگرن1 و همکاران به چهار بخش یا بلوک تقسیم می شود که عبارتند از:

	1 بلوک قیمت: شامل معادلات مربوط به قیمت واردات، قیمت صادرات، قیمت نهاده واسطه ای، قیمت .
فعالیت و غیره می باشد.

	2 بلوک فعالیت های تولیدی : شامل معادلاتی است که روابط تولیدی و تجاری را بیان میک ند، مانند تابع .
تولید، تابع ارزش افزوده، تابع تقاضای عوامل تولید، تابع آرمینگتون، تابع تبدیل تولید و غیره.

	3 بلوک نهادها: شامل معادلات مربوط به نهادها )خانوارها، شرکت ها، دولت و بخش خارجی( است و مواردی .
مانند درآمد و مخارج آنان را بیان میک ند که به عنوان نمونه می توان از معادلات درآمد هر عامل تولید، 

درآمد دولت، مخارج دولت و غیره نام برد.
	4 بلوک قیدهای سیستم: معادلات مربوط به این بلوک محدودیت های مدل را بیان میک ند. یعنی مدل با .

در نظر گرفتن این معادلات به تعادل می رسد. مدل های CGE شامل معادلات رفتاری و اتحاد هستند. 
معادلات رفتاری، رفتار اقتصادی تولیدکنندگان، مصرفک نندگان و سایر واحدهای اقتصادی مدل را بر 
اساس تئوری اقتصاد خرد توضیح می دهد. معادلات اتحاد به عنوان قیدهایی در مدل CGE عمل میک ند. 
معادلات موجود در بلوک قیدهای سیستم، همان معادلات اتحاد هستند که به عنوان نمونه می توان از 
معادلات مربوط به برابری عرضه و تقاضا در بازار عوامل تولید، برابری عرضه و تقاضا در بازار کالاها، تراز 

حساب جاری، تراز پس انداز- سرمایه گذاری و  غیره نام برد. 
با توجه به اینکه مدل لافگرن و همکاران، یک مدل تعادل عمومی قابل محاسبه )CGE( است که به 
صورت استاندارد طراحی شده است، بنابراین برای استفاده از این مدل در اقتصاد ایران، متناسب با شرایط، 
ساختارها، نهادها و غیره، تعدیلاتی در برخی متغیرهای مدل صورت  گرفته است. ضمن اینکه برای تفهیم بهتر 
مدل، برخی از معادلات بلوک قیمت، در کنار معادله متناظر آن در بلوک تولید قرار داده شده است. برای انجام 
تجزیه و تحلیل آثار مالیات بر ارزش افزوده بر متغیرهای اقتصادی، معادلات مدل تحقیق که در بخش قبل 

1.  Lofgren 2002
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به صورت ریاضی بیان شد، در نرم افزار GAMS کدنویسی و سپس حل شده است. برای انجام این فرایند 
مراحل زیر طی شده است:

1( بیان مجموعه ها: همانطور که در بخش تصریح معادلات مدل تحقیق گفته شد، برای هر معادله 
مجموعه ای مشخص شده است که با اندیس روی هر متغیر حدود آن تعیین می شود. لازم است ابتدا بیان شود 
 CGE که چه مجموعه هایی در مدل وجود دارد. همانطور که در فصل سوم آمد، اطلاعات پایه ای برای مدل
از ماتریس حسابداری اجتماعی SAM به دست می آید. بنابراین مهم ترین منبع تعیین کنندة مجموعه ها، اجزا 
و به عبارت دیگر شکل ماتریس SAM است1. در بخش بیان مجموعه ها فقط مجموعه مشخص می شود و 

تعریف نمی گردد. به عبارت دیگر، اجزای مجموعه  مشخص نمی شود2.
2( تعریف مجموعه ها: در این بخش اجزای همه مجموعه ها و زیرمجموعه های بیان شده در بخش 

قبل، مشخص می شود3.
3( ماتریس حسابداری اجتماعی SAM: در این مرحله اطلاعات ماتریس SAM را وارد نرم افزار 

میک نیم.
4( بیان پارامترها: لازم است همه پارامترهای مدل از جمله پارامترهایی که برای تعیین نقطه اولةی 
متغیرها مورد استفاده قرار می گیرد مشخص شوند. پارامترها در دو بخش بیان می شوند: دسته اول پارامترهایی 
قرار  استفاده  کالیبراسیون مورد  برای  پارامترهایی که  دارند؛ و دسته دوم  است که در معادلات مدل وجود 

می گیرند. 
5( تعریف پارامترها: همه پارامترهای مدل، از جمله پارامترهایی که برای نقطه آغازین متغیرها مورد 

استفاده قرار می گیرد تعریف می شود.
6( بیان متغیرها: در این بخش فقط متغیرهایی بیان می شوند که در مدل تحقیق ظاهر شده است. در 

مدل ریاضی، این متغیرها با حروف بزرگ نمایش داده شده است.
اولیه را قبلا در بخش  از نقطه ای شروع شوند. مقدار  باید  7( تعریف متغیرها: همه متغیرهای مدل 

پارامترها بیان و تعریف کرده ایم و در این بخش هر متغیر را به مقدار اولیه خود وصل میک نیم4.

1.  از آنجا که SAM یک ماتریس مربع است و اجزای سطر و ستون آن با هم یکسان است، کافیست اجزای روی سطرهای این ماتریس را در یک 
مجموعه مشخص کنیم و سپس با دستور ALIAS مجموعه مشابه بسازیم. به عنوان مثال اگر AC مجموعة اجزای ماتریس روی سطر باشد، آنگاه دستور 

ALIAS(AC,ACP) مجموعه ای به نام ACP می سازد که اجزای آن همان اجزای AC می باشد.
2.  بیان مجموعه ها با استفاده از دستور SET )یا SETS( انجام می شود. 

3.  دستور SET )یا SETS( بار دیگر برای تعریف مجموعه ها نوشته می شود و اجزای یک مجموعه در داخل علامت »/  /« نوشته می شود.
4.  در زبان GAMS تعیین سطح یک متغیر در مقدار مشخص به صورت ;CPI.L=CPI0 انجام می شود. به این معنی که مقدار اولیه CPI برابر با CPI0 است. 

PDD.L(C)=PDD0(C); :اگر متغیر اندیس دار باشد، باید مجموعه مورد نظر نیز در داخل پرانتز نوشته شود. به عنوان مثال
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8( بیان معادلات: باید هر معادله دارای اسم خاصی باشد. قبلا در مدل ریاضی این کار را انجام دادیم 
و برای هر معادله اسمی تعیین کردیم. در اینجا فقط کافی است با حروف اختصاری که بتواند به نوعی بیانگر 
همان مفهوم باشد برای هر معادله اسمی تعیین کنیم. مطابق با مدل ریاضی، این معادلات به چهار بخش: 

قیمت، تولید و تجارت، نهادها، و قیدهای سیستم تقسیم شده است.
9( تعریف معادلات: با همان تقسیم بندی که در بند )8( گفته شد، در این بخش، معادلات به زبان 

برنامه نویسی GAMS تعریف می شوند.
10( تعریف مدل: در این بخش مدل، که در واقع مجموعه ای از معادلات است که قبلا بیشتر آنها به 

متغیرها وابسته شده اند، تعریف می شود.
11( صفر کردن متغیرهای خارج از مدل: برخی از متغیرها در ناحیه خاصی باید صفر شوند. به عبارت 
 )PM( دیگر، آنها را باید در سطح صفر ثابت نمود. به عنوان مثال کالاهایی که واردات ندارند باید قیمت واردات

برای آنها صفر باشد؛ و به همین صورت برای کالاهای غیرصادراتی1.
12( بستن مدل: برای اینکه حالت های مختلف را در بررسی شوک های اقتصادی نشان دهیم، کافی 
است برخی از متغیرها را ثابت کنیم. در واقع با ثابت کردن متغیر در سطح اول خود، آن متغیر را برونزا میک نیم.

13( مشخص کردن پارامترها و متغیرهای مدل: در این بخش، پارامترها و مقادیر پایه ای متغیرها را 
که توسط نرم افزار با روابطی که در بخش تعریف آنها محاسبه شده است، مشخص میک نیم2.
14( حل مدل: در نهایت، عبارت حل مدل نوشته شده و دستور حل آن صادر می گردد3.

با انجام مراحل فوق، مدل حل شده و مقادیر متغیرهای درونزا مشخص می گردد. با تغییر نرخ مالیات بر 
ارزش افزوده به عنوان پارامتر سیاستی، مجددا مدل را اجرا کرده و نتایج را با هم مقایسه میک نیم. در واقع 
اجرای سناریو، همین تغییر نرخ مالیات بر ارزش افزوده در مدل است. به این ترتیب اثر اجرای مالیات بر ارزش 
افزوده بر متغیرهای اقتصادی را در سناریوها مختلف مشاهده کرده، و درصد تغییرات را اندازه گیری نموده و 
نتایج را با هم مقایسه میک نیم، و به تجزیه و تحلیل می پردازیم. ملاحظه می شود که با اجرای مراحل فوق، 

تحلیل ایستای مقایسه ای انجام می شود و هیچ بعد پویا در مدل لحاظ نگردیده است.

1.  در زبان برنامه نویسی GAMS این عمل، به ترتیب در مورد واردات و صادرات به صورت زیر انجام می شود:
PM.FX(C)$(NOT CM(C))=0;
PX.FX(C)$(NOT CX(C))=0;

2.  در زبان برنامه نویسی GAMS این کار با دستور DISPLAY انجام می شود. 
3.  در زبان برنامه نویسی GAMS این کار با دستور SOLVE انجام می گیرد.
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7- تجزیه و تحلیل نتایچ 
در این بخش در ابتدا پارامترهای مربوط به اقتصاد ایران بررسی و پس ‌از آن با توجه به این پارامترها به محاسبه 
مقادیر بهینه نرخ مالیات بر ارزش افزوده خواهیم پرداخت. در محاسبه نرخ مالیات بر ارزش افزوده بهینه دو 
حالت درنظر گرفته ‌شده است. در یک سناریو به محاسبه نرخ مالیات بر ارزش افزوده با فرض حداقل نرخ یعنی 
5 درصد و در سناریوی دیگر بالاترین نرخ در حالت تک نرخی و الهام از میانگین نرخ استاندارد که از نتایج 
مطالعه کشورها 10 درصد بدست آمده است. برای انجام تجزیه و تحلیل میزان نرخ بهینه مالیات بر ارزش 
 GAMS افزوده در ایران، معادلات مدل تحقیق که در بخش قبل به صورت ریاضی بیان شد، در نرم افزار
کدنویسی و سپس حل شده است. در این تحقیق تأثیر نرخ بهینه مالیات)درآمد و ارزش افزوده( در اقتصاد ایران 
در قالب دو سناریو مورد بررسی قرار می گیرد. این سناریوها عبارتند از: وضع مالیات بر ارزش افزوده با نرخ %5 
و 10% در تمامی سناریوها نرخ مالیات بر ارزش افزوده در بخش کشاورزی صفر در نظر گرفته شده است1. 
متغیرهای مورد بررسی عبارتند از: تورم، تولید ناخالص داخلی GDP، درآمد دولت، قیمت عوامل تولید، درآمد 
و مخارج خانوارها، پس انداز کل، سرمایه گذاری کل، جذب کل و نرخ ارز. نتایج حاصل از شبیه سازی سناریوها 
در زیر است. همانطور که ملاحظه می شود اجرای قانون مالیات بر درآمد و ارزش افزوده موجب افزایش سطح 
عمومی قیمتها، کاهش تولید ناخالص داخلی، افزایش درآمد دولت، کاهش قیمت عوامل تولید، کاهش درآمد 
و مخارج خانوارها، افزایش پس انداز کل، افزایش سرمایه گذاری کل، افزایش جذب کل، و افزایش نرخ ارز 

می شود.

جدول)2(- نتایج شبیه سازی تأثیرپذیری نرخ بهینه مالیات بر ارزش افزوده بر متغیرها 

درآمد GDPتورمنرخ ارزمتغیر
مخارج خانوارهادرآمد خانوارهاسرمایهنیروی کاردولت

6/08-6/08-7/63-7/20-0/048/32-0/650/30نرخ %5
12/03-12/03-12/35-10/05-0/0712/71-0/1250/50نرخ%10

پس انداز متغیر
کل اقتصاد

سرمایه گذاری 
صنایع مختلف

جذب کل

8/828/820/27نرخ %5
13/8713/870/45نرخ%10

ماخذ: محاسبات تحقیق

1. طبق ماده )12( قانون مالیات بر ارزش افزوده، بخش کشاورزی معاف از مالیات است.
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7-1-تحلیل حساسیت )تأثیر انتخابی پارامترها(
تحلیل حساسیت تأثیر انتخاب برخی از پارامترها را بر نتایج تحلیل سیاستی بیان میک ند و در واقع، محدوده 
تغییرات را بر اثر تغییر در پارامترها نشان می دهد. تحلیل حساسیت نشان می دهد که نتایج مدل تا چه میزان 
به فرض های مورد استفاده در آن وابسته است. به علاوه تحلیل حساسیت، به محقق کمک میک ند تا میزان 
نااطمینانی از وقوع نتایج را در واقعیت مشخص کند. هر چه نتایج تحلیل حساسیت نسبت به تغییرات پارامترها 
حساس تر باشد، نااطمینانی در نتایج بالاتر خواهد بود.در مقاله حاضر، مقادیر پارامترهای رفتاری در توابع بلوک 
تولید و تجارت شامل: کشش جانشینی بین واردات و تولید داخلی در تابع آرمینگتون، کشش تبدیل بین 
کالاهای صادراتی و کالاهای عرضه شده در بازار داخلی در تابع تبدیل تولید CET، و کشش جانشینی بین 
نیروی کار و سرمایه، از مطالعات سایرین گرفته شده است، برای بررسی میزان دقت روابط مدل تحقیق و 
اطمینان از نتایج، از تحلیل حساسیت استفاده می شود. ابتدا تحلیل حساسیت منفرد در قالب تغییر 30 درصدی 
در مقدار پایة هر یک از پارامترهای کشش فوق انجام می شود و سپس، تحلیل حساسیت تریکبی در قالب تغییر 

30 درصدی در مقدار پایه هر سه کشش به طور همزمان، انجام می گیرد.

7-2-تحلیل حساسیت برای کشش آرمینگتون
در جدول فوق مقدار در نظر گرفته شده برای کشش آرمینگتون عدد 1/9 بوده است. برای انجام تحلیل 
حساسیت و بررسی دقت مدل و اطمینان از نتایج آن، مقدار کشش آرمینگتون 30 درصد افزایش )عدد 2/5( و 

30 درصد کاهش )عدد 1/3( داده شده است.
جدول)3(- تحلیل حساسیت نتایج نسبت به تغییر کشش آرمینگتون

درصد تغییرمقدارپارامتر/ متغیر
30 -30 +2/51/91/3کشش آرمینگتون

0/300/300/3206تورم
GDP 0/0400-0/04-0/04-تولید ناخالص داخلی

0/420/20 -8/328/328/33درآمد دولت
0/280 -7/22-7/22-7/20-نیروی کارقیمت عوامل تولید

0/21-7/610-7/63-7/63-سرمایه
6/0800-6/08-6/08-درآمد و مخارج خانوارها

0/330/16 -8/828/828/82پس انداز کل
0/330/16 -8/828/828/82سرمایه گذاری کل

0/270/270/2807/22جذب کل
1/92 -1/92 -0/650/650/67نرخ ارز

ماخذ: محاسبات تحقیق
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CET 7-3-تحلیل حساسیت برای کشش تابع تولید
برای کشش تابع تبدیل تولید CET، عدد 0/12 در نظر گرفته شده است. اگر این مقدار 30 درصد کاهش و 
افزایش داده شود، نتایج مدل برای تأثیر مالیات بر ارزش افزوده بر متغیرهای تورم، GDP، دستمزد، درآمد 
و مخارج خانوارها، جذب کل و نرخ ارز تغییری نمیک ند؛ و مقادیر حاصل از تأثیر مالیات بر ارزش افزوده بر 
متغیرهای درآمد دولت، قیمت عامل سرمایه، پس انداز و سرمایه گذاری کل، به ترتیب به اندازه 0/42 درصد، 

0/28 درصد، و 0/33 درصد نوسان می یابد. 

جدول )4(- تحلیل حساسیت نتایج نسبت به تغییر کشش تابع تبدیل تولید

درصد تغییرمقدارپارامتر/ متغیر
CET 30 -30 +0/150/120/09کشش تابع

0/300/300/3200تورم
0/0400-0/04-0/04-تولید ناخالص داخلی 

0/420 -8/328/328/33درآمد دولت
0/280 -7/22-7/22-7/20-نیروی کارقیمت عوامل تولید

0/21-7/610-7/63-7/63-سرمایه
6/0800-6/08-6/08-درآمد و مخارج خانوارها

0/330 -8/828/828/82پس انداز کل
0/330 -8/828/828/82سرمایه گذاری کل

0/270/270/2800جذب کل
1/920 -0/650/650/67نرخ ارز

      ماخذ: محاسبات تحقیق

7-4- تحلیل حساسیت برای کشش جانشینی عوامل تولید
مقدار پایه برای کشش جانشینی عوامل تولید، 30 درصد افزایش و کاهش داده شده که به ترتیب، برابر عدد 
2/5 و 1/5 شده است. نتایج تحلیل حساسیت نشان می دهد که اثر نوسان در کشش جانشینی عوامل تولید 
بر تغییر متغیرهای تورم، GDP و جذب کل بی تأثیر بوده است. افزایش 30 درصدی این کشش، عدم تغییر 
در نتایج سیاست مالیاتی بر متغیرهای درآمد دولت، پس انداز کل، سرمایه گذاری کل و نرخ ارز را در پی داشته 
است. اما کاهش 30 درصد این کشش، موجب تغییر در نتایج سیاستی شده است که حداکثر مقدار آن 1/92 

درصد برای متغیر نرخ ارز می باشد.
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جدول )5(- تحلیل حساسیت نتایج نسبت به تغییر کشش جانشینی عوامل تولید 

درصد تغییرمقدارپارامتر/ متغیر

30 -30 +3/932/1کشش جانشینی عوامل تولید

0/300/300/3200تورم

0/0400-0/04-0/04-تولید ناخالص داخلی 

0/20-8/328/328/330درآمد دولت

قیمت عوامل تولید
0/22-0/28 7/22-7/22-7/20-نیروی کار
0/21-0/25-7/61-7/63-7/63-سرمایه

6/0800-6/08-6/08-درآمد و مخارج خانوارها

0/16-0/33 -8/828/828/82پس انداز کل

0/16-0/33 -8/828/828/82سرمایه گذاری کل

0/270/270/280جذب کل

1/92 -1/92 -0/650/650/67نرخ ارز
ماخذ: محاسبات تحقیق

7-5-تحلیل حساسیت ترکیبی
مقادیر پایه برای کشش های آرمینگتون، CET و جانشینی عوامل تولید، به ترتیب برابر با 1/9، 0/12 و 3 است. 
با افزایش 30 درصدی، مقدار این کشش ها به 2/5، 0/15 و 3/9 می رسد. کاهش 30 درصدی در کشش ها 
مقادیر آن را به 1/3، 0/09 و 2/1 می رساند. اگر کشش ها همزمان 30 درصد افزایش یابد، تغییری در تأثیر 
مالیات بر ارزش افزوده بر متغیر تورم ایجاد نخواهد شد؛ ولی با کاهش همزمان 30 درصدی در کشش ها، نتیجه 

افزایش تورم بر اثر اجرای سیاست مالیاتی، 6 درصد تغییر میک ند. 
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جدول )6(- تحلیل حساسیت نتایج نسبت به تغییر همزمان کشش های تولید و تجارت 

درصد تغییرمقدارپارامتر/ متغیر
30 -30 +2/51/91/3کشش آرمینگتون
CET 30 -30 +0/150/120/09کشش تابع

30 -30 +3/932/1کشش جانشینی عوامل تولید
0/300/300/3206تورم

0/0400-0/04-0/04-تولید ناخالص داخلی 
8/328/328/330درآمد دولت

0/22-0/28 7/22-7/22-7/20-نیروی کارقیمت عوامل تولید
0/25-7/61-7/63-7/63-سرمایه

0/23-6/080-6/08-6/08-درآمد و مخارج خانوارها
0/33 -8/828/828/82پس انداز کل

0/33 -8/828/828/82سرمایه گذاری کل
0/270/270/2807/22جذب کل
1/92 1/92 -0/650/650/67نرخ ارز

ماخذ: محاسبات تحقیق

8-نتیجه گیری
مقاله حاضر با عنوان تعیین نرخ بهینه مالیات بر ارزش افزوده در ایران انجام شده است. ضمن تأیکد بر اهمیت 
مالیات به عنوان یک درآمد پاک برای دولت ها و نقش به سزای آن در اقتصاد کشور، تعیین انواع منابع مالیاتی، 
نرخ های مالیاتی و نیز میزان و نوع معافیت ها و کسورات مالیاتی از جمله موضوعات مهم یک نظام مالیاتی 
می باشند. نحوه تعیین انواع نرخهای مالیاتی اعم از اینکه نرخ یکنواخت، تصاعدی یا نزولی باشد از مهم ترین 
و بحث برانگیزترین مباحث است. با توجه به مجموعه ای از اهدافی که دولت دنبال میک ند ممکن است یکی 
از این نرخ ها و یا تریکبی از آنها به عنوان نرخ بهینه مالیات تعیین شود. بررسی تجربه اصلاح نظام مالیاتی 
در کشورهای مختلف عمدتاً بر کاهش تشویقات و ترجیحات مالیاتی، ساده سازی سیستم مالیاتی در تعریف 
وسیع و ساده سازی قوانین و مقررات در تعریف محدود آن، تحدید نقش مالیات در اقتصاد به منظور تأمین 
درآمد برای دولت، گسترش پایه های مالیاتی با به کارگیری نرخ های پایین و سرانجام حرکت از مالیات های 
مستقیم به سمت مالیات های غیر مستقیم به منظور کاهش هزینه های تمکین و افزایش کارایی سیستم 
مالیاتی تأیکد دارند. گرايش هاي اصلي سياست مالياتي )با تأیکد بر نرخ مالیاتی( عمده كشورهای توسعه یافته 
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در سال هاي اخير عبارتند از: ساده سازي و كاهش نرخ هاي ماليات بر درآمد اشخاص همراه با گسترش پايه 
مالياتي، ساده سازي ساختار نرخ هاي مالياتي و استفاده گسترده تر از ماليات بر ارزش افزوده )با روند افزايشی 
نرخ(، ساده سازی سیستم مالیاتی )شامل ساده سازی نرخهای مالیاتی، ساده سازی قوانین مالیاتی و ساده سازی 
فرآیندها، ساده سازی فرم های مالیاتی و غیره(، اصلاح و ساده سازی ساختار نرخهای مالیاتی )شامل کاهش 
تنوع نرخ های مالیاتی، کاهش تصاعدی بودن نرخ ها، حرکت به سمت نرخ های مقطوع(، گسترش پایه مالیات 
بر موارد خاص1 ؛ همچنین بسیاری از کشورهایی که به سمت ساده سازی و مقطوع کردن نرخ های مالیاتی خود 

پیش رفته اند در کنار این اقدام نسبت به گسترش پایه های مالیاتی موارد خاص نیز اقدام کرده اند.
نتایج حاصل از شبیه سازی سناریوها در قالب دو نرخ بهینه 5 و 10 درصد بر درآمد دولت نشان داد که 
اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده موجب افزایش درآمد دولت  به میزان 8/32 و 12/71 درصد می شود. این 
نتیجه مطابق با انتظارات نظری است. چون مالیات  در مجموعه درآمدهای دولت جای می گیرد، پس با وضع 
مالیات ها ، درآمد دولت متناسب با میزان نرخ افزایش می یابد. در خصوص مالیات برارزش افزوده نیز وضع به 
همین شکل است. اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده موجب افزایش درآمدهای مالیاتی دولت شده و به تبع 

آن، مجموع درآمدهای دولت را افزایش می دهد.
نتایج حاصل از شبیه سازی سناریوهای 5 و 10 درصد بر قیمت عوامل تولید نشان داد که با اجرای قانون 
مالیات بر ارزش افزوده قیمت عوامل تولید در اقتصاد کاهش می یابد. چون کاهش تولید در اقتصاد موجب 
کاهش تقاضای عوامل تولید شده و کاهش در قیمت عوامل تولید را به دنبال دارد. کاهش در قیمت عوامل 
تولید نیز موجب کاهش درآمد آنان می گردد و این کاهش درآمد خود را در قالب کاهش مخارج مصرفی 

خانوارها که صاحبان عوامل تولید هستند، نشان می دهد.
نتایج حاصل از شبیه سازی سناریوها نشان داد که اثر اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده بر متغیر جذب 
کل )ارزش تقاضای نهایی داخلی( مثبت است. گفتیم که جذب کل یا همان تقاضای نهایی داخلی، متشکل 
از مصرف خانوارها، مصرف دولت و سرمایه گذاری است. با اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده سهم مصرف 
خانوارها از جذب کل کاهش، و سهم مصرف دولت و سرمایه گذاری از جذب کل افزایش یافت، به طوریک ه 
میزان افزایش در سهم مصرف دولت و سرمایه گذاری، بیشتر از میزان کاهش در سهم مصرف خانوارها بود؛ 
بنابراین جذب کل در نهایت افزایش یافت. در مجموع بررسی نتایج حاصل از شبیه سازی سناریوها بر متغیرهای 
کلان اقتصاد ایران نشان داد که مالیات بر ارزش افزوده موجب افزایش تناسبی سطح عمومی قیمت ها، کاهش 
تولید ناخالص داخلی، افزایش درآمد دولت، کاهش قیمت عوامل تولید، کاهش درآمد و مخارج خانوارها، افزایش 

1.  Excise Tax
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پس انداز کل، افزایش سرمایه گذاری کل، افزایش جذب کل، و افزایش نرخ ارز می شود.
برای تجزیه و تحلیل اثرات سیاست مالیاتی در اقتصاد و برداشتن یک گام برای دست یابی به ساختار بهینه 
مالیات در ایران بهترین روش استفاده از مدل تعادل عمومی قابل محاسبه است و نتیجه این پژوهش پیشنهاد 
میک ند که دولت باید نرخ مالیات بر ارزش افزوده را از 9٪ به 10٪ افزایش دهد و نرخ مالیات بر شرکتها را 
هم زمان کاهش دهد تا بار مالیاتی از سرمایه گذاران به مصرف کنندگان منتقل شود. اگرچه شروع مالیات بر 
ارزش افزوده به صورت تک نرخی و پایین قابل توجیه بوده و بدلیل آماده نبودن بستر و زیر ساخت و عدم تغییر 
رویکرد هنوز هم بدلیل عدم به کارگیری مالیات مجموع درآمد و اصلاح ساختار سنتی و پیچیده فعلی چاره ای 
جز ادامه وضع موجود نیست ولی پیشنهاد می شود حرکت به سمت ساختار نرخ های متفاوت )استاندارد با دامنه 
گسترده، پایین تر از استاندارد برای کالاهای ضروری از جمله مواد غذایی و نرخ بالاتر از استاندارد برای کالاهای 

لوکس و تجملی( در کمترین زمان ممکن پیگیری شود.  
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پیوست )1(: معرفی متغیرها و ضرایب معادلات مدل تحقیق
مجموعه ها:

: مجموعه فعالیت ها Aα ∈

: مجموعه کالاها c C∈

c: کالاهای تولید داخل عرضه شده در داخل CD∈

: کالاهای غیرتولید داخل c CDN∈

: کالاهای صادراتی c CE∈

: کالاهای غیرصادراتی c CEN∈

: کالاهای وارداتی c CM∈

: کالاهای غیروارداتی c CMN∈

: کالاهای تولید داخل )عرضه شده در داخل و خارج( c CX∈

:  مجموعه عوامل تولید	 f F∈

: مجموعه نهادها )نهادهای داخلی و جهان خارج( i INS∈

: نهادهای داخلی )زیرمجموعه نهادها( i INSD∈

: نهادهای داخلی غیردولتی )زیرمجموعه نهادهای داخلی( i INSDNG∈

: مجموعه خانوارها )زیرمجموعه نهادهای داخلی غیردولتی( h H∈

پارامترها:

	CPI در شاخص قیمت مصرف کننده c وزن کالای : ccwts
DPI در شاخص قیمت تولید کننده c وزن کالای : cdwts

 a caica : مقدار کالای c به عنوان نهاده واسطه ای به کار رفته در فعالیت 
epwe : قیمت جهانی صادرات )بر حسب پول خارجی(
: قیمت جهانی واردات )بر حسب پول خارجی( cpwm

c تغییر در موجودی انبار کالای : cqdst
cqg : تقاضای مصرفی دولت در سال پایه

: میزان تقاضای سرمایه گذاری برای کالای c در سال پایه cqinv
f : سهم نهاد داخلی i از عامل تولید  ,i fshif

 [
 D

O
I:

 1
0.

52
54

7/
ta

xj
ou

rn
al

.2
8.

47
.7

5 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

26
-0

7-
04

 ]
 

                            31 / 34

http://dx.doi.org/10.52547/taxjournal.28.47.75
https://taxjournal.ir/article-1-1889-en.html


پژوهشنامه مالیات/شماره چهل و هفت )مسلسل 95(، پاییز 1061399

′i به صورت پرداخت انتقالی داده می شود. که به نهاد i : سهم درآمد خالص نهاد  ,i ishii ′

ata : نرخ مالیات بر فعالیت
cte : نرخ مالیات بر صادرات

f ftf : نرخ مالیات بر درآمد عامل تولید نوع 
ctm : مالیات بر واردات
: مالیات بر فروش ctq

atv : نرخ مالیات بر ارزش افزوده
حروف یونانی:

QA : پارامتر کارایی یا مقیاس در تابع تولید فعالیت

aa
QVA : پارامتر کارایی یا مقیاس در تابع ارزش افزوده

aB
: پارامتر انتقال در تابع کل عرضه محصولات داخلی QX

cα

: پارامتر انتقال در تابع آرمینگتون q
cα

: پارامتر انتقال در تابع تبدیل CET عرضه بین بازار داخلی و صادرات t
cα

h در خانوار نوع c میل نهایی به مصرف از مخارج مصرفی مازاد بر سطح حداقل معاش برای کالای بازاری : ,
m

c hβ

: پارامتر سهم در تابع تولید فعالیت QA
aδ

: پارامتر سهم در تابع کل عرضه محصولات داخلی ,
QX
a cδ

: پارامتر سهم در تابع آرمینگتون q
cδ

: پارامتر سهم در تابع تبدیل CET عرضه بین بازار داخلی و صادرات t
cδ

: پارامتر سهم در تابع ارزش افزوده QVA
aβ

h برای خانوار نوع c مصرف حداقل معاش کالای : ,
m
c hγ

a :  محصول c تولید شده از هر واحد فعالیت  ,a cθ
: کشش در تابع تولید کل  QA

aρ
: کشش جانشینی در تابع تولید ارزش افزوده  QVA

aσ

: کشش در تابع کل عرضه محصولات داخلی QX
cρ

: پارامتر کشش در تابع آرمینگتون  q
cρ

: پارامتر کشش در تابع تبدیل CET عرضه بین بازار داخلی و صادرات t
cρ
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متغیرهای برونزا:

: شاخص قیمت تولید کننده DPI

: پس انداز خارجی FSAV

: عامل تعدیل مصرف دولت GADJ

: عامل تعدیل سرمایه گذاری IADJ

: مقدار عرضه عوامل تولید fQFS

 a : عامل تفاوت قیمت از قیمت متوسط برای عامل تولید f در فعالیت  ,f aWFDIST

متغیرهای درونزا:

: شاخص قیمت مصرف کننده CPI

: مخارج دولت EG

: مخارج مصرفی خانوار hEH

: نرخ ارز )پول خارجی بر حسب پول داخلی( EXR

: پس انداز دولت GSAV

: میل نهایی به پس انداز نهادهای داخلی غیر دولتی iMPS

aPA : قیمت فعالیت) درآمد ناخالص هر فعالیت(

: قیمت تقاضای کالای داخلی عرضه شده به بازار داخل cPDD

cPDS : قیمت عرضه کالای داخلی عرضه شده به بازار داخل

cPE : قیمت کالای صادراتی c )بر حسب پول داخلی(

a aPINT : قیمت نهاده واسطه ای تجیع شده برای فعالیت  

: قیمت واردات بر حسب واحد پول داخلی cPM

: قیمت کالای مرکب cPQ

: قیمت ارزش افزوده )درآمد عامل تولید بر حسب هر واحد فعالیت( aPQVA

c قیمت کل تولید کننده برای کالای : cPX

a : قیمت تولید کننده برای کالای c تولید شده در فعالیت  ,a cPXAC

: سطح تولید فعالیت aQA

: میزان کالای c تولید و فروخته شده در داخل cQD
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: میزان کالای c صادراتی cQE

a : عامل تولید )شامل نیروی کار و سرمایه( تقاضا شده در فعالیت  ,f aQF

c تقاضای مصرفی دولت برای کالای : cQG

h از خانوار نوعی نوعی c میزان مصرف کالای : ,c hQH

: مقدار کل کالای مرکبِ نهاده های واسطه ای aQINTA

a : مقدار کالای c مصرف شده به عنوان نهاده  واسطه ای در فعالیت ,c aQINT

c میزان تقاضای سرمایه گذاری برای کالای : cQINV

: میزان کالای c وارداتی cQM

: مقدار کالاهای عرضه شده به بازار داخل )کالای مرکب آرمینگتون( cQQ

: مقدار کالای مرکب ارزش افزوده aQVA

c میزان کل تولید داخلی کالای بازاری : cQX

a : میزان کل تولید بازاری کالای c در فعالیت ,a cQXAC

TABS: جذب کل   
i )نهاد داخلی غیردولتی( : مالیات مستقیم بر درآمد نهاد  iTINS ′

)هر دو زیرمجموعه نهاد داخلی غیردولتی( i ′ i به نهاد  : پرداخت انتقالی از نهاد  ,i iTRII ′

f قیمت متوسط عامل تولید : fWF

f درآمد عامل تولید : fYF

YG: درآمد دولت

: درآمد نهاد i )زیرمجموعه نهاد داخلی غیردولتی( iYI

f از عامل تولید i درآمد نهاد داخلی : ,i fYIF
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